
D3 0310/1 Úsilné -  Hodějovice

Níže uvedeného dne, měsíce a roku následující smluvní strany:

Objednatel:

Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní příspěvková organizace 

se sídlem Na Pankráci 546/56, 145 05, Praha 4 

IČ: 659 93 390

zastoupená ...... ........................., generálním ředitelem 

na straně jedné jako Objednatel dle Pod-článku 1.1.2-2 Smluvních podmínek 

(dále jen „Objednatel" nebo „Strana") 

a

Zhotovitel:

Společníci společnosti: „SPOLEČNOST PRO D3 0310/I Úsilné Hodějovice", kterými jsou:

HOCHTIEF CZ a. s.

se sídlem Praha 5, Plzeňská 16/3217, PSČ 150 00 

IČ: 466 78 468

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp.zn. B 6229 

zastoupená ...... ..............................., předsedou představenstva 

..................................., členem představenstva

a

COLAS CZ, a.s.

se sídlem Rubeška 215/1, Vysočany, 190 00 Praha 9 

IČ: 26177 005

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp.zn. B 6556 

zastoupená ...... ................................, předsedou představenstva 

..................................., členem představenstva,

a

M -  SILNICE a.s.

se sídlem Husova 1697, Bílé Předměstí, 530 03 Pardubice 

IČ: 421 96 868

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, sp.zn. B 430 

zastoupená ........................................, předsedou představenstva 

...... .........................., místopředsedou představenstva 

na straně druhé jako Zhotovitel dle Pod-článku 1.1.2.3 Smluvních podmínek 

(všichni shora uvedení společníci společnosti společně dále také jen „Zhotovitel" nebo „Strana")



D3 0310/1 Úsilné -  Hodějovice

spolu uzavřely tento

DODATEK Č. 5 KE SMLOUVĚ O DÍLO

č. objednatele: 05PT-001026 

č. zhotovitele: S00082/INV/2018/001 - HOCHTIEF CZ a. s.

CCZ1180007 - COLAS CZ, a.s.

25-SOD-2018-040 - M -  SILNICE a.s.

(dále též jen „Dodatek") 

ze dne 28. 3. 2019

Preambule

VZHLEDEM K TOMU, ŽE:

(A) Smluvní strany spolu uzavřely dne 28. 3. 2019 smlouvu o dílo č. 05PT-001026 na plnění veřejné 
zakázky na stavební práce s názvem „D3 0310/I Úsilné -  Hodějovice", jejímž předmětem je dílo 
definované v této uvedené smlouvě (dále jen „Dílo" či „Stavba"), ve znění Dodatku č. 1 
uzavřeného dne 2. 11. 2020, Dodatku č. 2 uzavřeného dne 9. 12. 2020, Dodatku č. 3 
uzavřeného dne 24. 11. 2021 a Dodatku č. 4 uzavřeného dne 15.6.2023 (dále jen „Smlouva"). 
Nedílnou součástí Smlouvy jsou, mimo jiné, Smluvní podmínky pro výstavbu pozemních a 
inženýrských staveb projektovaných objednatelem -  Obecné podmínky ve znění Zvláštních 
podmínek (dále jen „Smluvní podmínky").

(B) Došlo ke vzniku následujících událostí/okolností, které se podle tvrzení Zhotovitele považují za 
události náležející do rizika Objednatele, se kterými Smlouva podle Pod-čl. 8.3, 8.4, 8.13, 13.7, 
17.3, 20.1 a čl. 19 Smluvních podmínek spojuje vznik smluvních kompenzačních nároků 
Zhotovitele vůči Objednateli, konkrétně:

i. dopisem ze dne 9. 8. 2021, zn. S00082/1307/21/ENG, označeným jako „Oznámení 
claimu Zhotovitele dle Pod-čl. 20.1, 8.4 a 8.13 SP a jinak v souvislosti se Smlouvou", 
Zhotovitel oznámil Správci stavby časový nárok na prodloužení smluvních termínů a 
dále nárok na dodatečnou platbu na základě a/nebo v souvislosti s událostí, jež spočívá 
v tom, že došlo k mimořádnému nárůstu cen věcí a služeb potřebných k realizaci Díla 
a/nebo k výpadkům v jejich dostupnosti (dále jen „Událost č. 1");

ii. dopisem ze dne 9. 8. 2021, zn. S00082/1308/21/OBJ, označeným jako „Neočekávaný 
nárůst cen stavebních materiálů a výzva k obnovení jednání o Smlouvě", Zhotovitel 
s odvoláním na dopis zn. S00082/1307/21/ENG oznámil Objednateli výskyt 
nepředvídatelných, mimořádných okolností, které Zhotovitel nemohl předvídat v době 
uzavření Smlouvy, spočívajících v zásadním nárůstu cen materiálů a jejich 
nedostupnosti a současně vyzval Objednatele k obnovení jednání o Smlouvě ve smyslu 
§ 1765 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„o. z.") (dále jen „Událost č. 2");



D3 0310/1 Úsilné -  Hodějovice

iii. dopisem ze dne 3. 12. 2021, zn. S00082/1583/21/ENG, označeným jako „Oznámení 
Claimu Zhotovitele č. 53", Zhotovitel oznámil Objednateli a Správci stavby dle Pod-čl. 
20.1, 8.3, 8.4 a 13.7 SP časový nárok na prodloužení smluvních termínů a dále nárok 
na dodatečnou platbu na základě a/nebo v souvislosti s událostí, jež spočívá v tom, že 
v souvislosti s pandemií onemocnění COVID-19 došlo k vyhlášení nouzového stavu a 
souvisejících opatření, které brání Zhotoviteli v plnění jeho závazků dle Smlouvy a 
vedou k nárůstu cen věcí a služeb potřebných k realizaci Díla a/nebo zpoždění 
provádění Díla (dále jen „Událost č. 3");

iv. dopisem ze dne 9. 3. 2022, zn. S00082/1770/22/OBJ, označeným jako „Oznámení o 
Vyšší moci, oznámení o vzniku claimu č. 55", Zhotovitel oznámil Objednateli a Správci 
stavby dle Pod-čl. 19.1, 19.2, 19.4, 8.3, 8.4, 8.13, 13.7, 17.3, 20.1 časový nárok na 
prodloužení smluvních termínů a dále nárok na dodatečnou platbu na základě a/nebo 
v souvislosti s událostí, jež spočívá v tom, že od 24.02.2022 probíhá válka na Ukrajině 
(dále jen „Událost č. 4");

v. dopisem ze dne 13. 5. 2022, zn. S00082/1861/22/OBJ, označeným jako „Výzva
k obnovení jednání o Smlouvě z důvodu neočekávaného nárůstu cen stavebních 
materiálů", Zhotovitel s odvoláním na předchozí dopisy opakovaně upozornil 
Objednatele na zcela nepředvídatelnou a mimořádnou okolnost, jež spočívá v dalším 
zdražování Věcí určených pro Dílo, a současně vyzval Objednatele k obnovení jednání 
o Smlouvě (dále jen „Událost č. 5");

(Událost č. 1, Událost č. 2, Událost č. 3, Událost č. 4 a Událost č. 5, společně dále jen „Událost").

(C) Dopisem ze dne 29.12.2022, č. j. MD-281/2022-501/26 ministr dopravy, s odkazem na 
usnesení vlády České republiky ze dne 14.12.2022 č. 1062, vydal pokyn Objednateli, aby 
v souvislosti s řešením nároků vyplývajících z nárůstu cen stavebních materiálů postupoval 
podle „Metodiky pro řešení růstu cen stavebních materiálů na stavbách dopravní a vodní 
infrastruktury" (dále jen „Metodika") (dále jen „Pokyn MD"). Vzhledem k tomu, že v případě 
Stavby nastaly dále v písm. (D) Preambule uvedené specifické okolnosti, není použití Metodiky 
ve smyslu Pokynu MD v případě Stavby dostatečné. Strany proto při řešení Události postupují 
obdobně ve smyslu Metodiky, přičemž s ohledem na specifické okolnosti Stavby postup dle 
Metodiky dále modifikují. K tomuto modifikovanému postupu vydal ministr dopravy souhlas 
nad rámec Pokynu MD, a to přípisem ze dne 11.12.2023.

(D) Specifickými okolnostmi Stavby, které mají podstatný vliv na plnění Smlouvy a vedly ke vzniku 
nároků Zhotovitele ve smyslu Smlouvy a které vyžadují modifikovaný postup dle Metodiky, jsou 
následující okolnosti:

(i) Došlo k neposkytnutí práva přístupu a užívání části Staveniště pro realizaci SO 503 ze 
strany Objednatele podle Pod-článku 2.1 Smluvních podmínek. Zhotovitel na základě 
pokynu Správce stavby realizoval změnové RDS SO 503 ve změněné trase pro dotčené 
stavební objekty, kdy byl následně po překonání rizikových událostí vyzván k zajištění 
kroků k realizaci těchto stavebních objektů dle PDPS. Zhotoviteli bylo zřízeno právo 
užívání a přístupu na staveniště u SO 503 na základě Dodatku č. 2 k Zápisu z předání 
staveniště ze dne 23. března 2020.



D3 0310/1 Úsilné -  Hodějovice

(ii) Bylo zjištěno, že stavbu objektů řady 600 „Tunelu Pohůrka" (dále též jako „Tunel 
Pohůrka") nelze dle původní PDPS technicky realizovat a je třeba v rámci realizace 
těchto stavebních objektů provést změnu technického řešení způsobu realizace této 
části Díla. Tato nemožnost technické realizace vyplynula mj. z průzkumu chování 
geologického prostředí provedeného zátěžovou zkouškou zkušebních lamel 
předpokládanou v PDPS, když její detailní vyhodnocení ............. ..............................., 
...... nepotvrdilo informace o geologických poměrech v místě realizace Stavby známé 
v době zpracování PDPS, což bylo následně doplněno o závěry znaleckého posudku č. 
znal. deníku 2489/22/2020 ze dne 17. června 2020 zpracovaného ............................. 
................... ve znění jeho Doplňku ze dne 17. června 2020 a jeho Dodatku č. 2 ze dne 
19. února 2021. Výše uvedené tak vedlo zejména k a) zásadní změně postupu výstavby 
a b) nutnosti změny technického řešení Tunelu Pohůrka, pročež nebylo možno dle 
harmonogramu prací zahájit práce na Tunelu Pohůrka a stavebních objektech 
souvisejících, čímž došlo ke ztížení/zpoždění postupu prací způsobem zakládajícím 
částečnou důvodnost časového a finančního nároku Zhotovitele.

(iii) Došlo k vydání pokynu Správce stavby ze dne 31. ledna 2020, zn. 118/0310-Spr/20/Hu 
k přerušení prací v rozsahu SO řady 600 Tunelu Pohůrka, a to v souladu s Pod-článkem 
8.8 Smluvních podmínek. Na základě tohoto pokynu měl Zhotovitel zároveň předložit 
vyhodnocení rozsahu prací, jež je možné realizovat na SO řady 600 bez ohledu na 
výsledky provedených zatěžovacích zkoušek. V návaznosti na přerušení prací vydal 
Správce stavby dne 8. července 2020 dopisem zn. 870/310-SprSt/20/Hu pokyn 
k Variaci, a to výhradně v rozsahu zpracování kompletní realizační dokumentace stavby 
(RDS) pro variantu technického řešení Tunelu Pohůrka C/D a informoval Zhotovitele, 
že tento pokyn je zároveň pokynem k pokračování prací ve smyslu Pod-článku 8.12 
Smluvních podmínek.

(iv) Společně s dopisem Správce stavby zn. 870/310-SprSt/20/Hu ze dne 8. července 2020 
nebyla Zhotoviteli předána úplná dokumentace změny PDPS SO 600.02 (05/2020), 
pročež Zhotovitel nemohl pokračovat v pracích ve smyslu Pod-článku 8.12 Smluvních 
podmínek. Správce stavby na základě upozornění Zhotovitele zaslal Zhotoviteli 
dopisem zn. 1175/0310-SprSt/20/Hu ze dne 1. září 2020 požadovanou PDPS.

(v) Dne 20. 1. 2021 byl Objednateli doručen dopis Zhotovitele zn. S00082/899/21/OBJ s 
žádostí o poskytnutí součinnosti ve smyslu Pod-článku 1.9 a Pod-článku 13.1 Smluvních 
podmínek, a to ve lhůtě do 31. 1. 2021, a to v souvislosti s vydáním pokynu k 
přepokládané Variaci dle Pod-článku 13.1 Smluvních podmínek spočívající v realizaci 
varianty D SO 600 Tunelu Pohůrka.

(vi) Došlo k vydání pokynu Správce stavby zaslaného dopisem ze dne 09.03.2021, zn. 
260/0310-SprSt/21/HU, kterým byl vydán pokyn k Variaci - realizace varianty D SO 600 
Tunelu Pohůrka.

(vii) Došlo k vydání pokynu Správce stavby zaslaného dopisem ze dne 01.06.2021, zn. 
676/0310-SprSt/21/HU, kterým byla vydán pokyn k Variaci - zapracování požadavků 
uvedených v Povolení k nakládání s podzemními vodami ze dne 29.04.2021, zn. 
OOZP/2521/2021/Pak, do projektu RDS.



D3 0310/1 Úsilné -  Hodějovice

(E) V důsledku specifických okolností uvedených v písm. (D) Preambule došlo uzavřením Dohody 
č. 1 a 3 dle čl. 3.5 Smluvních podmínek ze dne 9.9.2022 k prodloužení:

(i) Doby pro dokončení podle Pod-článku 1.1.3.3 Smluvních podmínek do 21.12.2025, tj. 
celkem o 769 dní, a

(ii) Doby pro uvedení do provozu dle Pod-článku 1.1.3.10 Smluvních podmínek do 
21.12.2024, tj. celkem o 769 dní.

Na základě tohoto prodloužení Doby pro uvedení do provozu a Doby pro dokončení je Stavba 
realizována ve zcela jiném časovém období, než Zhotovitel předpokládal při podání nabídky na 
uzavření Smlouvy. Vzhledem k tomu, že Smlouva neobsahuje valorizaci cen prováděných 
stavebních prací, musí se Zhotovitel vedle Události uvedené v písm. (B) Preambule potýkat i s 
cenovým nárůstem, ke kterému došlo v důsledku významného posunu termínu realizace Díla 
v důsledku specifických okolností uvedených v písm. (D) Preambule.

(F) Podmínky a modifikovaný postup pro poskytnutí finanční kompenzace Zhotoviteli ve smyslu 
Metodiky v důsledku abnormálního a nepředvídatelného nárůstu cen vybraných stavebních 
materiálů potřebných pro realizaci staveb Objednatele (dále jen „Kompenzace") jsou 
stanoveny tímto Dodatkem Smlouvy. Strany pro vyloučení pochybností prohlašují, že 
Kompenzace dle toho Dodatku není: (i) smluvní kompenzační nárok podle Pod-čl. 8.4, 8.13, 
13.7, 17.3, 20.1 a čl. 19 Smluvních podmínek, (ii) obnovení jednání o Smlouvě ve smyslu § 1765 
o. z. ani (iii) nárok z titulu mimořádné nepředvídatelné okolnosti ve smyslu § 2620 odst. 2 o. z.

(G) Vzhledem k tomu, že část prací provedená Zhotovitelem v roce 2022 byla v souladu s 
odstavcem 7 části Přílohy k nabídce - Postup při Variacích provedena jako Variace před 
potvrzením Změnového listu, nelze Kompenzaci za kalendářní rok 2022 zatím stanovit v plném 
rozsahu, ale pouze jako dílčí Kompenzaci. Rozsah této dílčí Kompenzace i postup stanovení 
Kompenzace ve vztahu ke zbývající části prací provedených Zhotovitelem v roce 2022 jsou 
stanoveny tímto Dodatkem.

(H) Zhotovitel čestně prohlašuje a ujišťuje Objednatele, že:

(i) s ohledem na k dnešnímu dni mu známé okolnosti jsou veškeré údaje poskytnuté pro 
stanovení Kompenzace a předložené doklady správné, pravdivé, úplné a v žádném 
ohledu nejsou zavádějící (zkreslené);

(ii) ve smyslu mezinárodních sankcí není osobou uvedenou v tzv. Sankční mapě podle 
nařízení Rady (EU) č. 269/2014 ze dne 17. března 2014 o omezujících opatřeních 
vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, ve znění platném a účinném ke dni uzavření tohoto Dodatku;

(iii) nepoužije žádné finanční prostředky, které obdrží za plnění veřejné zakázky, v rozporu 
se sankcemi podle § 2 zákona č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí, ve 
znění pozdějších předpisů, zejména že tyto finanční prostředky přímo ani nepřímo 
nezpřístupní osobám, subjektům či orgánům s nimi spojeným uvedeným v sankčních 
seznamech EU nebo v jejich prospěch.

(I) Účelem tohoto Dodatku je tak zejména: (i) s konečnou platností vypořádat veškeré časové a 
finanční nároky Zhotovitele vůči Objednateli podle Pod-čl. 8.4, 8.13, 13.7, 17.3, 20.1 a čl. 19 
Smluvních podmínek na základě a/nebo v souvislosti s Událostí za období do konce



D3 0310/1 Úsilné -  Hodějovice

kalendářního roku 2022; (ii) změnit Smlouvu -  navýšit Smluvní cenu o dílčí Kompenzaci za 
kalendářní rok 2022 ve výši podle čl. 3. tohoto Dodatku a (iii) sjednat postup pro stanovení 
Kompenzace ve vztahu ke zbývající části prací provedených Zhotovitelem v roce 2022 a 
Kompenzace za další období provádění Díla do Doby pro dokončení tak, aby Dílo mohlo být 
řádně prováděno a nebylo ohroženo jeho včasné uvedení do provozu a dokončení.

SMLUVNÍ STRANY SE DOHODLY NÁSLEDOVNĚ:

1. Předmět Dodatku.

Předmětem tohoto Dodatku je (i) dohoda Stran o vypořádání veškerých časových a finančních 
nároků Zhotovitele vůči Objednateli podle Pod-čl. 8.4, 8.13, 13.7, 17.3, 20.1 a čl. 19 Smluvních 
podmínek na základě a/nebo v souvislosti s Událostí za období do konce kalendářního roku 
2022; (ii) dohoda Stran o změně Smlouvy -  navýšení Smluvní ceny o dílčí Kompenzaci 
poskytnutou Zhotoviteli za kalendářní rok 2022 ve výši podle čl. 3. tohoto Dodatku a ; (iii) postup 
stran při vypořádání Kompenzace ve vztahu ke zbývající části prací provedených Zhotovitelem 
v roce 2022 a případných časových a finančních nároků podle Pod-čl. 8.4, 8.13, 13.7, 17.3, 20.1 
a čl. 19 Smluvních podmínek, které Zhotoviteli vznikly/vzniknou na základě a/nebo v souvislosti 
s Událostí za další období provádění Díla do Doby pro dokončení (kalendářní rok 2023 a 
následující roky) a (iv) další ujednání Stran.

2. Vypořádání časových a finančních nároků Zhotovitele na základě a/nebo v souvislosti s Událostí 
za období do konce kalendářního roku 2022.

Objednatel a Zhotovitel se dohodli, že Zhotovitel NEMÁ žádný časový ani finanční nárok podle 
Pod-čl. 8.4, 8.13, 13.7, 17.3, 17.4, 20.1 a Čl. 19 Smluvních podmínek na základě a/nebo 
v souvislosti s Událostí za období do konce kalendářního roku 2022 a Zhotovitel s tím bez výhrad 
souhlasí.

3. Změna Smlouvy -  navýšení Smluvní ceny o dílčí Kompenzaci za rok 2022

Strany se dohodly, že Objednatel poskytne Zhotoviteli dílčí Kompenzaci za kalendářní rok 2022 
v celkové výši 102 104 587,67 Kč bez DPH (dále jen „Poskytnutá Kompenzace"). Tímto 
Dodatkem se mění Smlouva tak, že se Smluvní cena navyšuje o Poskytnutou Kompenzaci.

Výše Poskytnuté Kompenzace byla stanovena na základě znaleckého posudku zpracovaného 
znaleckým ústavem Grant Thornton Appraisal services a.s.; Pujmanové 1753/10a, 140 00 Praha 
4; IČ 27599582, ze dne 24.11.2023, číslo položky 073406/2023 (dále jen „Znalecký posudek").

Poskytnutá Kompenzace je současně s tímto Dodatkem vypořádána a administrována 
prostřednictvím změny během výstavby (ZBV) a bude Objednatelem uhrazena způsobem, 
v rozsahu a za podmínek Smlouvy a v souladu s tímto Dodatkem.

Strany se dohodly, že tímto Dodatkem Poskytnutá Kompenzace je Kompenzací za kalendářní 
rok 2022, a to pouze ve vztahu ke konkrétním množstvím položek prací provedených 
Zhotovitelem, která jsou uvedena ve Znaleckém posudku (dále jen „Kompenzovaná část prací 
roku 2022").



D3 0310/1 Úsilné -  Hodějovice

Strany se dohodly, že množství položek prací provedených Zhotovitelem v roce 2022, nejdříve 
však v březnu roku 2022, která nejsou uvedena ve Znaleckém posudku (dále jen 
„Nekompenzovaná část prací roku 2022"), budou kompenzována postupem uvedeným v článku 
5 tohoto Dodatku.

Strany se dohodly, že tímto Dodatkem Poskytnutá Kompenzace je úplnou a konečnou výši 
Kompenzace za kalendářní rok 2022, a to ve vztahu ke „Kompenzované části prací roku 2022".

4. Vzdání se nároků Zhotovitelem.

Z důvodu opatrnosti, pro vyloučení veškerých pochybností a s cílem vyhnout se soudním a jiným 
sporům souvisejícími s Událostí a Kompenzací, resp. takovým sporům předcházet, 
se Objednatel a Zhotovitel dohodli na níže uvedeném vzdání se nároků Zhotovitele. Strany 
přitom podepisují tento Dodatek s vědomím, předpokladem a vůlí, že dochází ke vzdání 
se příslušných nároků Zhotovitele tak, jak je uvedeno v tomto Dodatku.

Zhotovitel se tímto ve prospěch Objednatele vzdává veškerých časových a finančních nároků 
podle Pod-čl. 8.4, 8.13, 13.7, 17.3, 20.1 a čl. 19 Smluvních podmínek, které mu vznikly na základě 
a/nebo v souvislosti s Událostí za období do konce kalendářního roku 2022 ve vztahu ke 
Kompenzovaná část prací roku 2022, a Objednatel s tím souhlasí.

Zhotovitel se tímto ve prospěch Objednatele s výjimkou Poskytnuté Kompenzace vzdává 
veškerých případných jiných finančních nároků na základě Metodiky za období do konce 
kalendářního roku 2022 ve vztahu ke Kompenzovaná část prací roku 2022 a Objednatel s tím 
souhlasí.

Pro případ, že by bylo a/nebo se ukázalo některé vzdání se nároků Zhotovitele uvedených výše 
v tomto odst. 4 jako nicotné, neplatné anebo jinak vadné, zavazuje se Zhotovitel vzdát 
se takových nároků způsobem, který bude bezvadný, a to ve lhůtě pěti (5) pracovních dnů 
ode dne doručení písemné výzvy Objednatele. Zhotovitel prohlašuje a zavazuje se Objednateli, 
že nároky, kterých se v tomto Dodatku vzdal, nepostoupil jiné osobě přede dnem podpisu 
tohoto Dodatku a že tak neučiní ani následně.

Pro odstranění pochybností Strany prohlašují, že výše uvedené vzdání se nároků se nevztahuje: 
(i) na případné časové a finanční nároky Zhotovitele podle Pod-čl. 8.4, 8.13, 13.7, 17.3, 20.1 a čl. 
19 Smluvních podmínek, které Zhotoviteli vznikly/vzniknou na základě a/nebo v souvislosti 
s Událostí za kalendářní rok 2022 ve vztahu k Nekompenzované části prací roku 2022 a za další 
období provádění Díla do Doby pro dokončení (kalendářní rok 2023 a následující roky), které 
budou vypořádány postupem dle čl. 5 tohoto Dodatku, a (ii) na případné finanční nároky 
Zhotovitele na základě Metodiky za kalendářní rok 2022 ve vztahu k Nekompenzované části 
prací roku 2022 a za další období provádění Díla do Doby pro dokončení (kalendářní rok 2023 a 
následující roky), které budou vypořádány postupem dle čl. 5 tohoto Dodatku.

Strany dále potvrzují, že žádné ustanovení tohoto Dodatku nesmí být vykládáno jako uznání 
jakéhokoliv nároku druhé Strany či jeho části, a to vyjma Poskytnuté kompenzace za kalendářní 
rok 2022.



D3 0310/1 Úsilné -  Hodějovice

5. Postup stran při vypořádání Kompenzace ve vztahu ke zbývající části prací provedených 
Zhotovitelem v roce 2022 a případných časových a finančních nároků za další období provádění 
Díla do Doby pro dokončení (kalendářní rok 2023 a následující roky).

Strany potvrzují, že při vypořádání případných časových a finančních nároků podle Pod-čl. 8.4, 
8.13, 13.7, 17.3, 20.1 a čl. 19 Smluvních podmínek a na základě Metodiky, které Zhotoviteli 
vznikly/vzniknou na základě a/nebo v souvislosti s Událostí za kalendářní rok 2022 ve vztahu k 
Nekompenzované části prací roku 2022, a za další období provádění Díla do Doby pro dokončení 
(kalendářní rok 2023 a následující roky), budou postupovat totožným způsobem jako při 
vypořádání tohoto nároku za rok 2022. Tedy Zhotoviteli bude poskytnuta Kompenzace ve výši 
stanovené na základě znaleckého posudku zpracovaného totožnou metodou zpracování jako 
Znalecký posudek. Zhotovitel se v souvislostí s poskytnutím takto vypočtené Kompenzace 
následně vzdá veškerých časových a finančních nároků podle Pod-čl. 8.4, 8.13, 13.7, 17.3, 20.1 
a Čl. 19 Smluvních podmínek a na základě Metodiky, které mu vznikly na základě a/nebo v 
souvislosti s Událostí za příslušné období.

Takto poskytnutá Kompenzace bude vypořádána a administrována prostřednictvím změny 
během výstavby (ZBV) a bude Objednatelem uhrazena způsobem, v rozsahu a za podmínek 
Smlouvy a v souladu s tímto Dodatkem.

Takto poskytnutá Kompenzace za kalendářní rok 2022 ve vztahu k Nekompenzované části prací 
roku 2022 a za další období provádění Díla do Doby pro dokončení (kalendářní rok 2023 a 
následující roky) bude úplnou a konečnou výší Kompenzace za příslušné období. Nad rámec 
takto poskytnuté Kompenzace Zhotovitel nebude oprávněn vůči Objednateli uplatňovat žádné 
případné další finanční nároky v souvislosti s Událostí.

6. Další ujednání Stran

Strany se dohodly, že na všechna konkrétní množství položek prací, které jsou zahrnuta do 
Poskytnuté kompenzace nebo budou zahrnuta do budoucí poskytnuté Kompenzace ve smyslu 
článku 5 tohoto Dodatku, se ustanovení Pod-článku 13.8.1.2 Smluvních podmínek neuplatní. 
Tedy Zhotoviteli nebude náležet navýšení položkové ceny dle Pod-článku 13.8.1.2 Smluvních 
podmínek u množství položek prací, za která je nebo bude poskytnuta Kompenzace. V tomto 
rozsahu nemá Zhotovitel na základě ustanovení Pod-článku 13.8.1.2 Smluvních podmínek 
jakýkoliv nárok vůči Objednateli.

Zhotovitel uplatnil ve smyslu Pod-článku 20.1 Smluvních podmínek v souvislosti s dalšími 
událostmi na Stavbě, uvedenými v příloze č. 1 tohoto Dodatku (dále jen „Příloha"), nároky na 
prodloužení Doby pro uvedení do provozu dle Pod-článku 1.1.3.10 Smluvních podmínek a Doby 
pro dokončení dle Pod-článku 1.1.3.3 Smluvních podmínek (dále jen „Další události").

Objednatel a Zhotovitel se dohodli, že Zhotovitel NEMÁ v souvislosti s Dalšími událostmi žádný 
časový nárok na prodloužení Doby pro uvedení do provozu dle Pod-článku 1.1.3.10 Smluvních 
podmínek a Doby pro dokončení dle Pod-článku 1.1.3.3 Smluvních podmínek a Zhotovitel s tím 
bez výhrad souhlasí.

Zhotovitel dále prohlašuje, že mu ke dni uzavření tohoto Dodatku Smlouvy nejsou známy žádné 
jiné události nebo okolnosti nad rámec Události uvedené v písm. (B) Preambule a příloze č. 1



D3 0310/1 Úsilné -  Hodějovice

tohoto Dodatku, které by vedly nebo mohly vést ke vzniku časového nároku na prodloužení 
Doby pro uvedení do provozu dle Pod-článku 1.1.3.10 Smluvních podmínek a Doby pro 
dokončení dle Pod-článku 1.1.3.3 Smluvních podmínek.

Zhotovitel dále prohlašuje, že při současné znalosti průběhu realizace Díla a okolností, které 
mohou mít na provádění Díla vliv, mu nejsou známy skutečnosti, které by znemožnily provedení 
Díla v rozsahu nezbytném pro jeho uvedení do provozu v termínu 21.12.2024.

Zhotovitel se tímto ve prospěch Objednatele vzdává veškerých časových nároků, které mu 
vznikly na základě a/nebo v souvislosti s Dalšími událostmi a Objednatel s tím souhlasí.

Pro případ, že by bylo a/nebo se ukázalo některé vzdání se nároků Zhotovitele uvedených výše 
v tomto odst. 6. jako nicotné, neplatné anebo jinak vadné, zavazuje se Zhotovitel vzdát se 
takových nároků způsobem, který bude bezvadný, a to ve lhůtě pěti (5) pracovních dnů ode dne 
doručení písemné výzvy Objednatele. Zhotovitel prohlašuje a zavazuje se Objednateli, že 
nároky, kterých se v tomto Dodatku vzdal, nepostoupil jiné osobě přede dnem podpisu tohoto 
Dodatku a že tak neučiní ani následně.

Zhotovitel se současně zavazuje předložit nejpozději do 31.12.2023 aktualizovaný 
Harmonogram, který bude zohledňovat všechny skutečnosti plynoucí z dohody Stran uvedené 
v tomto ustanovení.

7. Platnost a účinnost.

Tento Dodatek nabývá platnosti dnem připojení platného uznávaného elektronického podpisu 
podle zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, ve 
znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon č. 297/2016 Sb.") do tohoto Dodatku, a to 
oprávněnými zástupci všech Stran. Tento Dodatek nabývá účinnosti dnem zveřejnění v registru 
smluv zřízeném zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „registr 
smluv"). Strany se dohodly, že zveřejnění tohoto Dodatku v registru smluv zajistí Objednatel, a 
to nejpozději do 14 dnů ode dne nabytí platnosti tohoto Dodatku.

8. Stejnopisy.

Tento Dodatek je vyhotoven v elektronické podobě, přičemž každá ze Stran obdrží jeden 
elektronický originál.

9. Salvátorská klauzule.

Strany se dohodly, že pokud jakékoliv ustanovení tohoto Dodatku je nebo se stane nicotným, 
neplatným, neúčinným nebo nevymahatelným jako celek nebo jeho část, je takové ustanovení 
plně oddělitelné od ostatních ustanovení tohoto Dodatku a taková nicotnost, neplatnost, 
neúčinnost nebo nevymahatelnost nebude mít žádný vliv na platnost a vymahatelnost 
jakýchkoliv ostatních ustanovení Dodatku. Strany se zavazují neprodleně k výzvě jedné ze Stran 
nahradit takové vadné ustanovení ustanovením novým platným a vymahatelným, jehož obsah 
a účel bude v nejvyšší možné míře odpovídat obsahu a účelu původního vadného ustanovení.

NA DŮKAZ TOHO, že Strany s obsahem tohoto Dodatku souhlasí, rozumí mu a zavazují se k jeho plnění, 
připojují své uznávané elektronické podpisy podle zákona č. 297/2016 Sb. a prohlašují, že tento 
Dodatek byl uzavřen podle jejich pravé, svobodné a vážné vůle, nikoli v tísni, nezkušenosti, rozumové 
slabosti, rozrušení nebo lehkomyslnosti.



D3 0310/1 Úsilné -  Hodějovice

Přílohy:

Příloha č. 1 -  seznam Dalších událostí

Objednatel:
Ředitelství silnic a dálnic ČR Digitálně podepsalŘeditelství silnic a dálnic ČR 13.12.2023 17:54:50

generální ředitel 
Ředitelství silnic a dálnic ČR

Zhotovitel:
společníci společnosti

„SPOLEČNOST PRO D3 0310/1 Úsilné - Hodějovice"
Digitálně podepsal

0  HOCHTIEF
~ Datum: 2023.12.12

_______________________ 13:28:43 +01'00'

předseda představenstva
HOCHTIEF CZa. s.

Digitally signed by

S  ......... ...........................
HOCHTIEF Dáte: 2023.12.12

08:56:43 +01 '00'

člen představenstva
HOCHTIEF CZa. s.

Digitálně podepsal |

Datum: 2023.12.12 
18:14:34 +01'00'

předseda představenstva
COLAS CZ, a.s.

Digitally signed

Dáte: 2023.12.12 
17:59:23 +01 '00'

člen představenstva

COLAS CZ, a.s.
Digitálně podepsal

Datum: 2023.12.12 
15:02:22 +01 '00'

|, předseda představenstva
M - SILNICE a.s.

Digitálně podepsal

Datum: 2023.12.12 
14:05:35 +01'00'

|, místopředseda představenstva
M - SILNICE a.s.



Příloha č. 1

Stavba D3 0310/I Úsilné -  Hodějovice
Číslo událost oznámení claimu SO

datum
doručení

Oznámení

zn. dopisu

Claim 
č. 57 neodstraněné plynovodní přípojky - Dobrovodská, SO 346 16.12.2022 S00082/2182/22/ENG SO 346

Claim 
č. 58

zastižení plynovodu v jiné než projektované poloze; SO 
337 21.02.2023 S00082/2262/23/ENG SO 337

Claim 
č. 59 kolize v rámci POV na SO 431 a SO 204 07.03.2023 S00082/2286/23/ENG SO 431; SO 204

Claim 
č. 60 dodatečné požadavky na SO 451 od obce Vráto 07.03.2023 S00082/2287/23/ENG SO 451

Claim 
č. 61 vedení chodců v rámci POV - Rudolfovská 20.04.2023 S00082/2337/23/ENG SO 111

Claim 
č. 62 nemožnost napojení na stávající šachty v rámci SO 337 24.04.2023 S00082/2352/23/ENG SO 337

Claim 
č. 63 Sesuvy svahů SO 101 12.05.2023 S00082/2377/23/ENG SO 101

Claim 
č. 64 Neprůjezdnost všech vozidel ze stavby D3 na depo 7 22.05.2023 S00082/2382/23/ENG celá Stavba

Claim 
č. 65

SO 101 -  Zastižená kaverna v km 134,024 / Oznámení 
claimu č. 64 23.05.2023 S00082/2395/23/ENG SO 101

Claim 
č. 66 SO 600.02 - nemožnost vytažení štětovnic 30.05.2023 S00082/2397/23/ENG SO 600.02

Claim 
č. 67 Změna technologie tunelu 04.08.2023 S00082/2499/23/ENG SO 600.XY

Claim 
č. 68 MUK Pohůrka - propojení na MK - kabel VN 09.11.2023 S00082/2672/23/ENG SO 103.2 / 

103.4

Claim 
č. 69

Uzel Rudolfovská -  poskytnutí součinnosti jinému 
dodavateli 24.11.2023 S00082/2702/23/ENG

SO 111; SO 
132; SO 341; 
SO 343; SO 

344; SO 345; 
SO 372; SO 
431; SO 451

Strana 1/1


